
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка

N. Ю

О выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе в 

Алексеевском муниципальном округе, а также лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы 

Алексеевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25- ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», законом Белгородской 
области от 03.12.2010 года № 3 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
государственные должности Белгородской области, а также государственных 
гражданских служащих Белгородской области», Решением Совета депутатов 
Алексеевского городского округа Белгородской области от 01.07.2024 года № 8 
«О внесении изменений в некоторые решения Муниципального совета 
муниципального района «Алексеевский район и г. Алексеевка» Белгородской 
области», решениями Муниципального совета Алексеевского района от 
19.04.2011 года № 6 «О выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы муниципального образования 
муниципальный район «Алексеевский район и город Алексеевка» 
Белгородской области» и от 19.04.2011 года № 7 «Об утверждении Положения 
о выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе в Алексеевском районе», администрация 
Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Установить, что уполномоченным органом, осуществляющим прием 
заявления о назначении пенсии за выслугу лет, является управление 
социальной защиты населения администрации Алексеевского муниципального 
округа.

2. Утвердить Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 
основе в Алексеевском муниципальном округе, а также лицам, замещавшим 



2
должности муниципальной службы Алексеевского муниципального округа. 
(Приложение № 1).

3. Установить, что перечень периодов службы (работы) и иных периодов 
замещения должностей, включаемых в стаж замещения муниципальной 
должности (муниципальной службы) для назначения пенсии за выслугу лет 
определяется в соответствии с постановлением Губернатора Белгородской 
области от 28 февраля 2011 года № 21 «О реализации закона Белгородской 
области «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные 
должности Белгородской области, а также государственных гражданских 
служащих Белгородской области».

4. Утвердить Правила определения среднемесячного заработка, 
учитываемого при исчислении размера пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим Алексеевского муниципального округа. (Приложение № 2).

5. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению документов для 
назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе в Алексеевском муниципальном округе, а 
также лицам, замещавшим должности муниципальной службы Алексеевского 
муниципального округа. (Приложение № 3) и её состав (Приложение № 4).

6. Комитету финансов и бюджетной политики администрации 
Алексеевского муниципального округа (Гребенкина М.М.) при формировании 
проекта бюджета Алексеевского муниципального округа ежегодно 
предусматривать расходы на выплату пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в Алексеевском 
муниципальном округе, а также лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы Алексеевского муниципального округа, на основании 
расчетов управления социальной защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа.

7. Перерасчет размеров ежемесячных доплат лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Алексеевского муниципального 
округа, решение о назначении которых было принято до вступления в силу 
решения Совета депутатов Алексеевского городского округа от 01.07.2024 года 
№ 8, и перевод на пенсию за выслугу лет производится со дня вступления в 
силу указанного решения, без подачи заявления лицами, получающими 
указанные ежемесячные доплаты.

8. Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального района «Алексеевский 

район и город Алексеевка» Белгородской области от 07.06.2018г. № 285 «О 
выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности 
на постоянной основе в Алексеевском районе, а также лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы Алексеевского района»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 28.02.2019г. № 208 «О внесении изменений в постановление администрации 
Алексеевского района от 07 июня 2018 года № 285»;



3
- постановление администрации Алексеевского городского округа 

от 10.12.2020г. № 895 «О внесении изменений в постановление администрации 
Алексеевского района от 07 июня 2018 года № 285»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 03.02.2021г. № 75 «О внесении изменений в постановление администрации 
Алексеевского района от 07 июня 2018 года № 285»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 15.12.2022г. № 998 «О внесении изменений в постановление администрации 
Алексеевского района от 07 июня 2018 года № 285»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 13.09.2023г. № 799 «О внесении изменений в постановление администрации 
Алексеевского района от 07 июня 2018 года № 285»;

- постановление администрации Алексеевского городского округа 
от 23.01.2024г. № 28 «О внесении изменений в постановление администрации 
Алексеевского района от 07 июня 2018 года № 285».

9. Управлению социальной защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа (Качур А.В.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского муниципального округа.

10. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Алексеевского муниципального округа по социальной 
политике Брянцеву И.Н.

Глава администраци 
Алексеевского муниципально С.В. Халееваокругу

о„'?8312



Порядок
назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в

Алексеевском муниципальном округе, а также лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы Алексеевского муниципального округа

1. Настоящий порядок регулирует процедуру обращения, перечень 
документов, предоставляемых вместе с заявлением о назначении пенсии, 
рассмотрения заявления и представленных документов, принятия решения о 
назначении, перерасчете и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе в Алексеевском 
муниципальном округе (Алексеевском городском округе, Алексеевском 
районе), а также лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
Алексеевского муниципального округа (Алексеевского городского округа, 
Алексеевского района) далее - лицам, замещавшим муниципальные должности 
на постоянной основе и должности муниципальной службы (далее, Порядок).

2. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе и 
должности муниципальной службы подают заявление о назначении 
(перерасчете) пенсии за выслугу лет в соответствии с решениями 
Муниципального совета Алексеевского района от 19.04.2011 года № 6 «О 
выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы муниципального образования - муниципальный район «Алексеевский 
район и город Алексеевка» Белгородской области» и от 19.04.2011 года № 7 
«Об утверждении Положения о выплате пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в Алексеевском 
районе» в управление социальной защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа, по форме указанной в приложении 
№ 1 к настоящему Порядку.

3. Заявление о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет 
регистрируется в день его подачи (получения по почте) управлением 
социальной защиты населения администрации Алексеевского муниципального 
округа в журнале по форме, согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.

4. Вместе с заявлением представляются следующие документы:
- подлинник и копия паспорта (документа удостоверяющего личность);
- справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются 

в стаж для назначения пенсии за выслугу лет, согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку;

- справка о размере среднемесячного заработка за последние 12 полных 
месяцев, предшествующих дню прекращения полномочия по замещаемой



5 
муниципальной должности (увольнения с муниципальной службы) либо дню 
достижения возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях» или права на пенсию по государственному пенсионному 
обеспечению, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж 
муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, в том числе:

- подлинник и копия трудовой книжки либо сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке;

- подлинник и копия военного билета;
- выписка из решения о зачете в стаж замещения муниципальной 

должности (должности муниципальной службы) иных периодов работы 
(службы);

- сведения о размере назначенной пенсии по старости (инвалидности), полученные 
от Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 
Белгородской области в порядке электронного документооборота.

5. При приеме заявления о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет 
и при наличии всех необходимых документов для ее назначения управление 
социальной защиты населения администрации Алексеевского муниципального 
округа:

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие 
изложенных в нем сведений представленным документам;

- сверяет подлинники документов с их копиями, заверяет их, фиксирует 
выявленные расхождения;

- регистрирует заявление и выдает отрывную расписку-уведомление, в 
которой указывается дата приема заявления, перечень недостающих 
документов и сроки их представления;

- производит расчет (перерасчет) суммы пенсии за выслугу лет.
При ликвидации органа местного самоуправления Алексеевского 

муниципального округа и отсутствии правопреемника стаж для установления 
права на пенсию за выслугу лет определяется на основании произведенных 
записей в трудовой книжке и (или) сведений о трудовой деятельности, 
оформленных в установленном законодательством порядке согласно 
разделам I - IX перечня периодов государственной службы (работы) и иных 
периодов для замещения должностей, включаемых (засчитываемых) в стаж 
государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет, 
утвержденном в пункте 3 постановления Губернатора Белгородской области от 
28 февраля 2011 года № 21, расчет суммы пенсии за выслугу лет 
осуществляется по данным архивной справки, представленной за 12 месяцев 
перед увольнением.

6. Оформленные документы с расчетом суммы пенсии за выслугу лет 
направляются в комиссию по рассмотрению документов для назначения пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 
основе в Алексеевском муниципальном округе, а также лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы Алексеевского муниципального округа 
(далее - комиссия).



6
Комиссия по результатам рассмотрения выносит решение о назначении (об 

отказе в назначении) пенсии за выслугу лет. Решение о назначении пенсии за 
выслугу лет утверждается распоряжением администрации Алексеевского 
муниципального округа (далее, распоряжение).

7. Управление социальной защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа в десятидневный срок с даты принятия 
распоряжения направляет уведомление заявителю согласно приложению № 4 к 
настоящему Порядку.

8. В случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет вышеназванной 
комиссией заявителю направляется уведомление с изложением причины отказа 
в назначении пенсии за выслугу лет в десятидневный срок с момента вынесения 
решения комиссии согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.

9. Перерасчет размера пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе в Алексеевском 
муниципальном округе, производится в случае последующего после назначения 
пенсии за выслугу лет замещения муниципальной должности на постоянной 
основе в Алексеевском муниципальном округе не менее 12 полных месяцев с 
более высоким денежным вознаграждением.

10. Перерасчет размера пенсий за выслугу лет муниципальным служащим 
Алексеевского муниципального округа производится в случае последующего 
после назначения пенсии за выслугу лет увеличения продолжительности стажа 
муниципальной службы, с учетом которого определяется размер пенсии за 
выслугу лет, и (или) замещения должности муниципальной службы 
Алексеевского муниципального округа не менее 12 полных месяцев с более 
высоким денежным содержанием.

И. Перерасчет размера назначенной пенсии за выслугу лет в новом 
размере производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором подано заявление.

12. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже размера социальной 
пенсии для нетрудоспособных граждан, предусмотренной Пунктом 1 части 1 
статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», с 
учетом индексации.

13. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности 
на постоянной основе в Алексеевском муниципальном округе (Алексеевском 
городском округе, Алексеевском районе), а также лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы Алексеевского муниципального округа 
(Алексеевского городского округа, Алексеевского района), индексируются на 
основании правового акта Губернатора Белгородской области в размере не 
ниже уровня инфляции, предусмотренного Федеральным законом о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год. При этом размер пенсии 
за выслугу лет не может превышать сумму, рассчитанную исходя из 
действующей на момент индексации средней заработной платы по 
Алексеевскому муниципальному округу, установленной на основании данных 
территориального органа Федеральной службы государственной статистики по



7
Белгородской области, с учетом коэффициентов, установленных в 
вышеназванных решениях.

14. Комитет финансов и бюджетной политики администрации 
Алексеевского муниципального округа (Гребенкина М.М.) перечисляет 
целевые средства в текущем месяце, за который осуществляется выплата 
пенсии за выслугу лет на основании бюджетной заявки, получаемой от 
управления социальной защиты населения администрации Алексеевского 
муниципального округа.

15. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется управлением 
социальной защиты населения администрации Алексеевского муниципального 
округа путем перечисления денежных средств получателям через кредитные 
организации, либо отделения почтовой связи, осуществляющие доставку 
денежных средств по заявлению получателя.

16. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные 
недобросовестному получателю, возмещаются этим лицом, а в случае его 
несогласия взыскиваются в судебном порядке.

17. Решение о назначении пенсии за выслугу лет вместе с заявлением о 
назначении ему пенсии за выслугу лет и всеми необходимыми для назначения 
данной пенсии документами брошюруются в личное дело, которое хранится в 
управлении социальной защиты населения администрации Алексеевского 
муниципального округа.



8
Приложение № 1 

к Порядку назначения, перерасчета и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной 

основе в Алексеевском муниципальном округе, а 
также лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы Алексеевского 

муниципального округа

Главе администрации 
Алексеевского муниципального округа 

инициалы и фамилия главы администрации Алексеевскою муниципальною OKpyia

ОТ___________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество заявителя 

домашний адрес_______________________

телефон_______________________________

Заявление

В соответствии с решением Муниципального совета Алексеевского района 
от 19.04.2011 года № 6 «О выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы муниципального образования 
муниципальный район «Алексеевский район и город Алексеевка» Белгородской 
области», решением Муниципального совета Алексеевского района 
от 19.04.2011 года № 7 «Об утверждении Положения о выплате пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в 
Алексеевском районе» прошу назначить (пересчитать) мне пенсию за выслугу лет, 
замещавшему должность__________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________ ? 
(наименование должности, исходя из ко юрой рассчитывается среднемесячный заработок)

При замещении должностей, периоды нахождения на которых 
включаются в стаж муниципальной службы (замещении муниципальной 
должности), дающий право на пенсию за выслугу лет, обязуюсь в 5-дневный 
срок сообщить об этом в управление социальной защиты населения 
администрации Алексеевского муниципального округа.
Пенсию за выслугу лет прошу перечислять: 
на мой лицевой счет______________________________________________________

(название кредитной орханизации) 

выплачивать через отделение связи



9
Согласен (на) на обработку указанных мной персональных данных оператором 

(наймет»вание уполномоченною орхана по реализации данною Порядка)

с целью реализации названных решений Муниципального совета Алексеевского 
района.

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных, 
смешанная обработка, передача юридическим лицам на основании Соглашений 
с соблюдением конфиденциальности передаваемых данных.

Срок или условия прекращения обработки персональных данных: 
ликвидация оператора.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на 
основании заявления субъекта персональных данных.

К заявлению приложены:
1) копия паспорта (документа удостоверяющего личность);
2) справка о должностях, периоды службы (работы) в которых 

включаются в стаж для назначения (перерасчета) пенсии за выслугу лет, 
согласно приложению № 2 к Порядку назначения, перерасчета и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на 
постоянной основе в Алексеевском муниципальном округе, а также лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы Алексеевского 
муниципального округа;

3) справка о размере среднемесячного заработка за последние 12 полных 
месяцев, предшествующих дню прекращения полномочия по замещаемой 
муниципальной должности Алексеевского муниципального округа (увольнения 
с муниципальной службы Алексеевского муниципального округа) либо дню 
достижения возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях» или права на пенсию по государственному пенсионному 
обеспечению, согласно приложению № 3 к Положению назначения, 
перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе в Алексеевском 
муниципальном округе, а также лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы Алексеевского муниципального округа;

4) документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж для 
назначения пенсии за выслугу лет, в том числе:
- копия трудовой книжки либо сведения о трудовой деятельности, 
оформленные в установленном законодательстве порядке;
- копия военного билета;
- выписка из решения о зачете в стаж замещения муниципальной должности 
(муниципальной службы) иных периодов работы (службы);

5) справка Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации по Белгородской области о размере назначенной пенсии по старости 
(инвалидности).

«__»г.
(подпись заявителя)



10

Расписка-уведомление

Заявление гр.________________________________________________

Регистрационный номер 
заявления

Инициалы, фамилия и должность специалиста, 
принявшего документы:
Дата приема заявления Подпись специалиста

(линия отреза)

Расписка-уведомление

Заявление
ГР-__________________________________ _________

Регистрационный номер 
заявления

Инициалы, фамилия и должность специалиста, 
принявшего документы
Дата приема заявления Подпись специалиста



и
Приложение № 2 

к Порядку назначения, перерасчета и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной 

основе в Алексеевском муниципальном округе, 
а также лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы Алексеевского 

муниципального округа

форма

СПРАВКА
о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж 

замещения муниципальной должности (муниципальной службы) для
назначения (перерасчета) пенсии за выслугу лет

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность__________________________________________________
(наименование додж ности)

№ 
п/п

№ 
записи в 
трудовой 
книжке

Дата Замещаемая 
должность

Наименова 
ние 

организац 
ИИ

Продолжительность 
замещаемой 

муниципальной 
должности 

(муниципальной 
службы)

Стаж, 
принимаемый 

для исчисления 
размера пенсии 
за выслугу лет

в календарном 
исчислении

год ме
сяц

ЧИС 

ло

лет меся - 
цев

дней лет меся
цев

дне 
й

ВСЕГО

Руководитель органа
местного самоуправления
Алексеевского муниципального округа

ПОДПИСЬ инициалы, фамилия

Место печати Дата выдачи « »год



12
Приложение № 3 

к Порядку назначения, перерасчета 
и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности на 
постоянной основе в Алексеевском 

муниципальном округе, а также лицам, 
замещавшим должности муниципальной 

службы Алексеевского муниципального округа

форма

СПРАВКА 
о размере среднемесячного заработка

Среднемесячный заработок_______________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Замещавшего должность__________________________________________________

(наименование должности)

За период с по, составил:
(день, месяц, год) (день, месяц, год)

За___________
месяцев

В месяц 
денежное содержание*

(рублей, копеек) процентов (рублей, 
копеек)

I. Заработок:
1) Должностной оклад (денежное 
вознаграждение)

-

2) надбавка к должностному окладу за 
квалификационный разряд

-

3) дополнительные выплаты к
должностному окладу:
а) за стаж муниципальной службы
б) за особые условия муниципальной 
службы
в) за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну
г) премии за выполнение особо важных и 
сложных заданий:
- за выполнение заданий типа «проекты»;

за выполнение заданий типа 
«мероприятия»
д) ежемесячное денежное поощрение
е) единовременная денежная выплата при 
предоставлении ежегодного отпуска и 
материальная помощь

-

ё) ежемесячная надбавка к должностному 
окладу в связи с награждением нагрудным 
знаком «Отличник муниципальной службы



13
в Белгородской области»
II. Другие выплата, производимые за счет 
средств фонда оплаты труда
муниципальных служащих:

-

а) годовые премии по результатам работы -
б) единовременные премии: -
- в связи с юбилейными датами -

в связи с профессиональными 
праздниками

-

ко Дню защитника Отечества 
(23 февраля)

-

- к Международному женскому дню (8 
марта)

-

ко Дню местного самоуправления 
(21 апреля)

-

за организацию проведения
торжественных мероприятий, посвященных 
празднованию годовщины Дня образования 
города Алексеевка
- по инициативе главы администрации 
Алексеевского муниципального округа 
(председателя Совета депутатов) за 
выполнение заданий (поручений) по 
обеспечению функций и задач органов 
местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа и достижения 
высоких конечных результатов работы
- за безупречную и эффективную трудовую 
деятельность при увольнении
муниципального служащего в связи с 
выходом на пенсию
- иные выплаты за счет средств фонда 
оплаты труда муниципальных служащих

- -

III. Итого -
Среднемесячный заработок - -
0,8 денежного содержания -

Основание выдачи справки, лицевые счета.

Индексы увеличения должностного оклада (размера ежемесячного базового 
денежного вознаграждения) __________________________________________

Руководитель органа
местного самоуправления
Алексеевского муниципального округа инициалы, фамилия

ПОДПИСЬ

Главный бухгалтер инициалы, фамилия
ПОДПИСЬ

Место печати Дата выдачи «___» год



14
* Денежное содержание муниципальных служащих Алексеевского муниципального округа 
определяется в соответствии с нормативными актами органов местного самоуправления 
Алексеевского муниципального округа об оплате труда муниципальных служащих на 
соответствующий период, при этом сумма квартальной премии за выполнение особо важных 
и сложных заданий типа «мероприятия», выплаченная в указанном периоде, заносится в 
графу «В месяц денежное содержание» в пропорциональном размере от выплаченной суммы 
(1/3, 1/6, 1/9 или 1/12), а суммы единовременных выплат за счет средств фонда оплаты труда 
муниципальных служащих: при предоставлении ежегодного отпуска и материальная 
помощь, годовые премии по результатам работы, в связи с юбилейными датами, в связи с 
профессиональными праздниками, ко Дню защитника Отечества (23 февраля), к 
Международному женскому дню (8 марта), за безупречную и эффективную трудовую 
деятельность при увольнении муниципального служащего в связи с выходом на пенсию, 
выплаченные в указанном периоде, заносятся в графу «В месяц денежное содержание» в 
размере 1/12 от выплаченной суммы.



15
Приложение № 4 

к Порядку назначения, перерасчета и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности на 
постоянной основе в Алексеевском 

муниципальном округе, а также лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы Алексеевского муниципального 

округа

форма

УВЕДОМЛЕНИЕ

«__»20__ г. исх. №

Уважаемая (ый)_____________________________________________

Управление социальной защиты населения администрации Алексеевского 
муниципального округа сообщает, что распоряжением администрации 
Алексеевского муниципального округа от «__»20__г. №
с «__»20__года Вам назначена (пересчитана) пенсия за выслугу лет
в размере рублей.

Начальник управления социальной 
защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа Ф.И.О.



16
Приложение № 5 

к Порядку назначения, перерасчета и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности 
на постоянной основе в Алексеевском 

муниципальном округе, а также лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы Алексеевского муниципального 

округа

форма

УВЕДОМЛЕНИЕ

___________ 20_ г. №

У важаемая(ый)!

Управление социальной защиты населения администрации Алексеевского 
муниципального округа сообщает, что решением комиссии по рассмотрению 
документов для назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе в Алексеевском 
муниципальном округе, а также лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы Алексеевского муниципального округа (протокол 
от «__»20__ г. №), Вам отказано в назначении пенсии за
выслугу лет по причине_________________________________________________

(указать причину).

Начальник управления социальной 
защиты населения администрации 
Алексеевского муниципального округа Ф.И.О.



17
Приложение № 6

к Порядку назначения, перерасчета и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности 
на постоянной основе в Алексеевском 

муниципальном округе, а также лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы Алексеевского муниципального 

округа

форма

Журнал 
регистрации заявления о назначении (перерасчете) пенсии 

за выслугу лет и принятия соответствующего решения

Регистра
ционный 

номер 
заявления

Дата 
приема 

заявления

Сведения о заявителе Содержание решения
Дата 

назначения 
пенсии

Фамилия 
Имя 

Отчество

Адрес места 
жительства 

(фактического 
проживания)

Дата 
принятия 
решения

Размер 
установ
ленной 

пенсии за 
выслугу 

лет

Срок 
установления 

пенсии за 
выслугу лет

с по

1 2 3 4 5 6 7 8 9



18
Приложение № 2

Утверждены 
становлением администрации 
‘ексеевского муниципального

округа
2025 года №.

Правила 
определения среднемесячного заработка, учитываемого при 

исчислении размера пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 
Алексеевского муниципального округа

1. Настоящие Правила определяют порядок расчета среднемесячного 
заработка, учитываемого при исчислении размера пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим Алексеевского муниципального округа 
(Алексеевского городского округа, Алексеевского района), (далее, 
муниципальные служащие).

2. Для определения среднемесячного заработка муниципальным 
служащим, учитывается денежное содержание муниципальных служащих, 
выплачиваемое в соответствии с нормативными актами Алексеевского 
муниципального округа на соответствующий период и другие выплаты, 
производимые за счет средств фонда оплаты труда в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Белгородской области и 
нормативными актами Алексеевского муниципального округа.

Среднемесячный заработок и денежное содержание, учитываемые при 
определении размера пенсии за выслугу лет, повышаются с учетом индекса 
увеличения должностных окладов, установленных нормативными актами 
Алексеевского муниципального округа на соответствующий период.

Среднемесячный заработок лиц, замещавших муниципальные должности 
на постоянной основе, учитываемый при определении размера пенсии за 
выслугу лет, повышается с учетом индекса изменения размера ежемесячного 
базового денежного вознаграждения.

При централизованном повышении (индексации) в расчетном периоде 
денежного содержания (денежного вознаграждения) учитываемые при 
исчислении среднемесячного заработка выплаты, за исключением 
установленных в фиксированном размере, рассчитываются с учетом 
соответствующего повышения (индексации), в том числе за часть расчетного 
периода, предшествующего дате повышения (индексации).

3. При исчислении среднемесячного заработка из расчетного периода 
исключаются время нахождения муниципального служащего, в отпусках без 
сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по уходу за 
ребенком до достижения им установленного законом возраста, а также период 
временной нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы 
соответствующих пособий не учитываются.



19
4. Размер среднемесячного заработка при отсутствии в расчетном периоде 

исключаемых из него в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил времени 
нахождения муниципального служащего Алексеевского муниципального 
округа, в соответствующих отпусках и периода временной нетрудоспособности 
определяется путем деления общей суммы денежного содержания и выплат, 
предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил, начисленной в расчетном 
периоде, на 12.

В случае если из расчетного периода исключаются в соответствии с 
пунктом 3 настоящих Правил время нахождения муниципального служащего 
Алексеевского муниципального округа, в соответствующих отпусках и период 
временной нетрудоспособности, размер среднемесячного заработка 
определяется путем деления указанной суммы на количество фактически 
отработанных дней в расчетном периоде и умножения на 21 (среднемесячное 
число рабочих дней в году).

При этом сумма премии за выполнение особо важных и сложных 
заданий, выплаченная в указанном периоде, учитывается в пропорциональном 
размере от выплаченной суммы (1/3, 1/6, 1/9 или 1/12), а сумма единовременной 
выплаты при предоставлении ежегодного отпуска и материальная помощь 
учитывается в размере 1/12 от выплаченной суммы.

При замещении в расчетном периоде должностей муниципальной службы 
в различных органах местного самоуправления Алексеевского муниципального 
округа исчисление среднемесячного заработка производится с учетом 
положений пунктов 2-4 настоящих Правил, исходя из начисленного в 
расчетном периоде суммированного денежного содержания и других выплат в 
соответствии с замещаемыми должностями муниципальной службы 
Алексеевского муниципального округа.

При замещении в расчетном периоде должностей, по которым 
установлены различные должностные оклады (денежное вознаграждение), 
размер среднемесячного заработка определяется путем суммирования размеров 
установленных в каждом месяце расчетного периода должностных окладов 
(денежного вознаграждения) и деления полученной суммы на 12.

5. В случае если расчетный период состоит из времени нахождения лица, 
замещавшего должность муниципальной службы Алексеевского 
муниципального округа, в соответствующих отпусках и периода временной 
нетрудоспособности, указанных в пункте 3 настоящих Правил, а также, если в 
расчетном периоде отсутствуют фактически отработанные дни, исчисление 
среднемесячного заработка производится с учетом положений пункта 4 
настоящих Правил исходя из суммы денежного содержания и других выплат, 
указанных в пункте 2 настоящих Правил, начисленной за соответствующий 
период, равный расчетному.



Документе

н v к а я

О
Приложение №3 

Утверждено 
овлением администрации 
еевского муниципального 

округа
2025 года

Положение комиссии по рассмотрению документов 
для назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности на постоянной основе в 
Алексеевском муниципальном округе, а также лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы 
Алексеевского муниципального округа

1. Общие положения

Комиссия по рассмотрению документов для назначения пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 
основе в Алексеевском муниципальном округе (Алексеевском городском 
округе, Алексеевском районе), а также лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в Алексеевском муниципальном округе (Алексеевском 
городском округе, Алексеевском районе) (далее - Комиссия), создана для 
рассмотрения заявлений и представленных документов лиц, замещавших 
муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной 
службы о назначении, выплате и перерасчете пенсии за выслугу лет, внесения 
предложений главе администрации Алексеевского муниципального округа, о 
назначении, выплате и перерасчета пенсии за выслугу лет, внесение 
предложений главе администрации Алексеевского муниципального округа о 
назначении (отказе в назначении) пенсии за выслугу лет, а также перерасчете 
размеров пенсии за выслугу лет.

2. Порядок создания комиссии

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Алексеевского муниципального округа.

В состав комиссии входят представители аппарата главы администрации 
Алексеевского муниципального округа, управления социальной защиты 
населения администрации Алексеевского муниципального округа, комитета 
финансов и бюджетной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа, а так же по согласованию представители Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 
Белгородской области.

Председателем комиссии, является один из заместителей главы 
администрации Алексеевского муниципального округа, заместителем 



21
председателя комиссии является начальник управления социальной защиты 
населения администрации Алексеевского муниципального округа.

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя комиссии с правом осуществлять руководство 
подготовкой вопросов на заседания комиссии, давать соответствующие 
поручения членам комиссии.

3. Функции и полномочия комиссии

рассмотрение заявлений и представленных документов лиц, 
замещавших муниципальные должности на постоянной основе в Алексеевском 
муниципальном округе (Алексеевском городском округе, Алексеевском 
районе), а также лиц, замещавших должности муниципальной службы в 
Алексеевском муниципальном округе (Алексеевском городском округе, 
Алексеевском районе), о назначении и перерасчете пенсии за выслугу лет;

координация деятельности органов местного самоуправления 
Алексеевского муниципального округа по реализации решений 
Муниципального совета Алексеевского района от 19.04.2011 года № 6 «О 
выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы муниципального образования - муниципальный район «Алексеевский 
район и город Алексеевка» Белгородской области», от 19.04.2011 года № 7 «Об 
утверждении Положения о выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе в Алексеевском районе» и от 
28.05.2011 года № 3 «О доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим 
должности в органах власти и управления Алексеевского района Белгородской 
области, проживающим на территории Российской Федерации»;

- рассмотрение спорных вопросов по заявлениям граждан, претендующих 
на пенсию за выслугу лет, либо доплату к трудовой пенсии в соответствии с 
указанными решениями Муниципального совета Алексеевского района;

- запрос информации о правомерности включения в справку о размере 
среднемесячного заработка выплаченных сумм, представленных получателями 
по ранее вынесенным решениям.

4. Регламент работы комиссии

Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в месяц (при 
наличии обращений). Заседание является правомочным, если на нем 
присутствуют более половины от общего числа членов комиссии. Решение о 
внесении предложений главе администрации Алексеевского муниципального 
округа о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет, доплате к трудовой 
пенсии принимается на заседаниях комиссии простым большинством голосов 
присутствующих членов комиссии. Комиссия также вправе принимать решение 
об отказе в назначении пенсии за выслугу лет. Решения комиссии оформляются 
протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии.

По результатам заседания комиссии подготавливается проект 
распоряжения администрации Алексеевского муниципального округа о 



22
назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе в Алексеевском муниципальном округе 
(Алексеевском городском округе, Алексеевском районе), а также лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы Алексеевского 
муниципального округа (Алексеевского городского округа, Алексеевского 
района), к которому прикладывается копия протокола заседания комиссии, и 
направляется на подпись главе администрации Алексеевского муниципального 
округа.

В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его 
представитель, действующий на основании доверенности.



•£ская

Приложение №4 
Утверждено 

овлением администрации 
невского муниципального 

, округа
от «'Й; »2025 года № 

/ 7
Состав

комиссии по рассмотрению документов для назначения пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе 

в Алексеевском муниципальном округе, а также лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы Алексеевского муниципального округа

Брянцева 
Ирина 
Николаевна

Качур
Андрей 
Владимирович

Поклад
Елена
Валентиновна

Члены комиссии:
Баш л ай
Юлия
Николаевна

Голубятникова 
Валентина 
Александровна

Гребенкина 
Марина 
Михайловна

Штень Марина 
Александровна

Шевченко
Лариса 
Николаевна

заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по социальной политике, 
председатель комиссии;

начальник управления социальной защиты населения 
администрации Алексеевского муниципального округа, 
заместитель председателя комиссии;

начальник отдела организационной работы, анализа и 
документооборота управления социальной защиты 
населения администрации Алексеевского
муниципального округа, секретарь комиссии (по 
согласованию).

начальник отдела правовой экспертизы управления 
правовой работы аппарата главы администрации 
Алексеевского муниципального округа;

заместитель начальника управления организации работы 
клиентских служб ОСФ РФ по Белгородской области (по 
согласованию);

заместитель главы администрации Алексеевского 
муниципального округа по финансам, председатель 
комитета финансов и бюджетной политики;

заместитель руководителя аппарата главы 
администрации Алексеевского муниципального округа, 
начальник управления организационно-контрольной 
работы и архивного дела администрации 
Алексеевского муниципального округа;
начальник отдела муниципальной службы и кадров 
аппарата главы администрации Алексеевского 
муниципального округа.


